Duos **396** etenim libros de spirituali medicina animalium scripsit, id est, Evangelium in Achaea partibus tempore Pauli, quod Evangelium Paulus apostolus (a.t.) esse suum; ait enim secundum *Evangelium meum*. Alium vero librum, qui Actus apostolorum dicitur, quem sancto Theophilo episcopo Antiocheno conscripsit. LXXIV annorum obiit in Bethania plenus Spiritu sancto; qui postea Constantinopolium Constantini imperatoris anno 20 cum reliqui beati apostoli Andreae translatus est; cujus depositio xv Kal. Novemb. celebratur.

**56. BARNABAS**, qui et Joseph, natione Cypriæ civitatis a Cyro Persarum rege conditæ, cum Paulo apostolo in gentibus apostolatum acepit. Deinde propter Joannem discipulum, qui etiam cognomento Marcus appellatur, sejunctus a Paulo, apostolus nihilominus evangelicæ prædicationis injunctum sibi opus exercuit.

**57. TIMOTHEUS**, Ephesiorum episcopus, de civitate Triensium patre Græco, id est, ethniico, matre autem Judæa, id est, Eunice, ut refert Paulus apostolus, dicens: *Quia habitavit fides in ovia tua Loide, et matre tua Eunice, certum est autem quod et in te.* Ille autem discipulus fuit Pauli apostoli, ejuusque filius spiritualis, quem puerum proprie secum idem Paulus apostolus assumpsit; qui pudicus et virgo permanuit, quique apud Ephesum in monte qui vocatur Pion, cum magno quiescit honore.

**58. TIRUS** Pauli apostoli discipulus, et in baptismō filius, natione Græcus, et ex gentibus solus a Paulo apostolo post Evangelium circumcisus; quem ad extenuandas Cretæ ecclesias præfatus reliquit apostolus, ibique in pace defunctus, atque sepultus quiescit.

**59. STEPHANUS** sanctus, gratia plenus, dignus diaconus, et post Christum martyris primus, Zachei nepos, et Simonis filius. Miles magnus Stephanus erat, clarus genere, et forma fulgebat; clarior tamen fide et signi, saeculo radiabat. Evangelium legebatur, Evangelium intelligebatur, Evangelium prædicabatur, Evangelium implebat, populis perfekte Christum annuntiabat, Synagogas sapientia superabat, signa magna in populo faciebat. Spíritu sancto repletus, canes laurantes adversum se vincebat, cœlos apertos videbat, et Iesum stantem a dextris virtutis Dei aspiciebat. Scripturas sanctas in Jerusalem sapienter psallebat, et de Dei lege fratres Judæos diligenter docebat,

Aduros corde et incredulos cum fiducia increpabat, charitate repletus non eredentes clementer castigabat. Inimici Dei haec videntes, dentibus in eum stridabant; inimici Dei haec audientes, quomodo cum interficere possent quærebant; pleneti furentes, furore repleti, ut canes, contra sanctum latrabant, falsi testes mentientes clamabant, Christi milites iniseri morte damnabant, dari cervice, et corde crudelis, lapides colligebant, et sanctum Stephani trahentes foras extra civitatem lapidabant; illi lapidabant, ille orabat; illi saxorum grandines super eum iactabant, ille genua factori sue feliciter flecebat; illi cum maledictis manibus mactabant, ille vero charitatis ardore plenus cœrusebat; illi stolidi Satanae sodales in sanctum sœviebant, ille sanctus instanter Salvatori summo psallebat; illi furore fuscati dentibus fremebant, ille vultu angelico **397** et clara facie fulgebat; illi carnlices certatim lapides ducebant, ille veraciter veniam persecutoribus precalabatur; illi crudeliter caput et corpus sancti saxis frangebant, ille Sanctum in cœlo aspiciens, aiebat: *Ne statuas illis hoc peccatum, Domine;* illi sanguinem sancti Stephanii in terram fundebant, ille sanctus Stephanus cœlos apertos et Jesum stantem videbat; illi latera sancti Stephanii silicibus scindebant, ille constanter Christo gratias agebat; illi furendo, irascendo, clamando currabant, ille prædicando, orando, psallendo ad Christum clamabat; illi membra maximi militis lapidibus laerabant, ille magnus miles spiritum Christo commendabat. Sanctus itaque Stephanus, positis genibns, orans, in Christo obdormivit. Sanctus Stephanus, ut prædictus, vidit cœlos apertos, et introivit. Cujus oratio Saulum Ecclesiæ Christianum redidit, et præcipuum, et prius Paulum prædicatorem prostravit, quia si tunc Stephanus non orasset, Ecclesia postea Paulum non habuisset. Post hæc itaque vere timorati a civitate venerant, et sanctum Stephanum cum magno planetu planxerunt, et eum magno honore corpus ejus sepelierunt. Ubi, præstante Domino, magna miracula et modo apparet, et tunc apparuerunt. Cujus martyrium a mundo honoratur, et vii Kalend. Jan. semper celebratur. Cujus corpus post tempus in Non. August. ibidem quæsitus inventur, ubi a multis millibus Christus creditur et adoratur.

## APPENDIX XXI.

### LIBER DE NUMERIS,

*De quo in Isidorianis, cap. 63, n. 10 et seqq.*

**1. Dominu nostro altissimo adjuvante, et Salvatore nostro Iesu Christo clementissimo concedente, de numero et ejus mystico mysterio pauca breviter, tamen utiliter, volo scribere. Quid i, quid ii et iii dicunt, quid iv, quid v et vi asserunt, quid vii, quid viii, quid ix et x referunt, et usque ad xxiv, si possimus pervenire, dicere volumus quid ostendunt.**

**2. Unum** itaque tantum Deo pertinet, quia in omnibus, et ante omnia, et super omnia, in omnipotencia, et magnificentia, et incomprehensibilitate sua unus est, sicut et in capite, et in principio sacrae Scripturæ vox divina spiritualiter affirmat, dicens: *Audi, Israel, Dominus Deus unus est.* Quis enim in cœlo aut in terra, aut subtus terram in æternitate, in potestate, in trinitate, in unitate, in divinitate, in humanitate Deo similius esse potest? Ideo itaque unus idem solus Deus dicitur, quia nec antea, nec postea, nec tunc [nec] nunc ei alter esse similis in cœlo, aut in terra invenitur, aut legitur, quia qui ei superbiende in cœlo similis esse voluit, mox lassus et lapsus perit, et dæmon, et Satan, et dæmonum in inferno princeps esse meruit. Multa itaque in Dei creaturis, et in sacris Scripturis, quæ

D multiplicantur esse videntur, tamen uno nomine unum appellantur; ut homo, anima, fides, **398** baptisma, caritas, spes, pax, panis. Ecclesia catholica, et alia multa, quæ modo causa brevitatis prætermitto. In his tamen, quæ prædictus, id est, homine, et anima, et ceteris quæ sequuntur, etsi non est secundum ordinem, tamen in suis locis, ut donaverit Deus, narrabimus.

**3. Unde factus sit homo?** Unum itaque hominem a Deo factum in principio invenimus. De cuius costa unam feminam factam legimus, unam lingua loquendam, id est, Hebreæam usque ad ædificationem turris Nembreti fuisse testatur. Quæ turris in campo Diram ædificabatur. Unus Abraham fuisse testatur, qui et caput fidei fuisse dicitur, quia ab Adam usque ad nativitatem Christi ullum hominem Abraham vocatum non invenitur; de quo Abraham dicitur: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam.* Nonne Abel credidit, et coronari primus martyrio meruit? Nonne Enoch credidit, qui adhuc in corpore vivit? Nonne Noe justificatus credidit, quem Dominus cum arca et omnibus quæ in ea fuerunt liberavit? et nec Abel, nec Henoch, nec Noe caput

fidei vocati sunt. Quare hoc? id est, etsi in istorum tempore iustorum fides apparuit, tamen rara et semper defuit. Abraham autem usque adhuc, et usque in finem fides nec defuit, nec deest, nec deerit. Ideo caput fidei Abraham appellatus est. Unus Noe fuit, qui arcam fabricavit, et si alius inde, Scriptura tacevit. Idem vero Noe primus post diluvium in montibus Armeniæ altare Domino construxit, quia ibi inter montes aqua diluvii arcam dereliquit. Unam seminam, id est, Lot uxorem in statuam salis littere tradidit conversam. Quæ statua usque hodie stat, ut omnis qui eam videat, Deum timeat, et omnipotentem eum credat. Una femina in mundo apparuit, eni altera talis nunquam nata fuit, que solem et ignem novem mensibus in vulva portavit, nec ei aliquatenus ullo modo nocuit. Unam virginem legi leonem lactare, credere non dubito, et non cesso mirari. Unus mediator maximus inter homines, et Deum, qui ex parte hominum verus factus est homo. Ideo veraciter mediator dici potest, et potuit, quia nec divinitas humanitas noenit, nec humanitas divinitatis contraria fuit. Una civitas in celo, quæ est omnium sanctorum mater, quæ Jerusalēm appellatur, et visio pacis interpretatur. In qua civitate nullus intravit, nec intrat, nec intratur omnis qui est indignus, et superbus, et impurus. Hucusque de uno diximus, modo de duobus dicturi sumus.

4. *Quot substantiis constat homo?* Duabus substantiis constat homo, imagine et similitudine Dei factus, id est, anima tantum et corpore, sed in his duabus substantiis in unum inter se conjunctis, multæ videntur esse species. In corpore etenim humano novem sunt mensurae sine dubio compositæ: id est quatuor principales, quæ sunt terra, aqua, aer, ignis, et aliæ quinque subsequenter species, id est, sal, fenum, flores, lapides, nubes, et ut in melius de his omnibus intelligas, lege sic: terra in homine est crassitudo, et gravitas carnis, aqua autem sudor, et salivæ. Aer vero ipsa anhelatio humida, frigida, atque calida, spirans per os et narres. Ignis in homine, qui in stomacho coquit cibos, et in calore 399 sanguinis, sal in salsitate sanguinis, et sudoris, et lacrymarum, et urinæ, quæ hæc omnia in homine salsa sunt. Fenum autem in capillis et pilis, flores in varieate oculorum, lapides in gravitate et duritia, quia lapides ossa terræ dicuntur. Nubes instabilitas mentis et cogitationum. Et de his novem mensuris compositum corpus, et compaginatum ossibus majoribus et minoribus constitutum, conjuncturis principalibus numero ccclxv. Aliis vero minoribus vix inventur numerus. Similiter et venis principalibus ccclxv, minores vero venæ innumerabiles sunt. Nervis quoque et sanguine, carne et eute, medullis, cartilaginibus, capite et cerebris tribus, primum vocatur memoria, secundum sensus, tertium appellatur motus. Sensibus v, id est, visus, auditus, odoratus, gustus, tactus. Aetatus vero vi, id est, infantia, pueritia, adolescentia, juventus, senium, senectus: infantia, quæ vii annis finitur; pueritia, quæ xiv annis terminatur; adolescentia, quæ xxviii annis protenditur; juventus, quæ l annis finitur, senium, quæ septuagesimo anno concluditur; senectus vero, quæ annorum temporibus et numero non explicetur, sed labore, et dolore, et morte. In homine itaque x sunt fenestræ fabrefactæ. In prima fenestra verba profert, aerei suscepit et spirat, cibos sumit et gustat. In duabus fenestris videt procul et prope, in duabus aliis odorat et spirat. In duabus aliis inferioribus necessaria corporis toris ministrat. In decima fenestra umbilicus nominata ventrem ornat. Homo vero habet in corde intellectum et cogitatum, consilium et timorem, in splene risum, in felle iram, in jecore amorem, et flatum, et levitatem in cursu, et natando. Naturaliter his omnibus, et aliis multis, quæ causa brevitatis pratermitto, hominis corpus constat. Natura vero ejusdem corporis iv in se gerit diversitates. Id est, esurit, siti, concupiscit, sop-

B rat. Usus ergo hujus naturæ iv rebus expletur, id est, manducando, bibendo, generando, dormiendo. Hæc corporis ratio breviter dicta; nunc autem animæ origo dicatur.

5. *Anima quid est? et si est aliqua res, unde animantur?* Quid ipsa est, quod nomen ejus, quem usum in rebus continet. Vivit, an non? si vivit, quid universitatis affectibus? beatamne vitam dicit, av miseram? Quid ergo anima est? Cœlum non est, neque terra, neque aer, neque ignis, non aqua, non Deus, non sidéra, non de anima patris neque matris venit, ut multi estimant. Non visus, non auditus, non odoratus, non gustus, vel alia cetera, quæ memorare longum est, quæ sunt in celo, sive in terra, quod anima non est. Unde ergo anima ex Deo data est, ex nihilo facta, et a Deo creata, ut ipse Dominus per Isaïam dicit: *Omnem flatum ego feci*, id est, omnem animam; et in Psalmo similiter ait: *Qui fixit sigillatim corda corum*, id est, animas, quia corda hominum candelabra animalium sunt. Quid itaque est anima, breviter dicendum est, quod Deus tacuit in suis Scripturis. Anima vero est vita rationabilis, et sensibilis, vivificans spiritualiter, et invisibiliter, et mirabiliter omnia viscera ac membra totius corporis intus et foris, jussu sui Creatoris, et miro modo ministrans quinque corporis sensibus, quia 400 per oculos videt, per aures audit, per narres odorat, per gustum discernit sapores, per tactum tota membra regit; quæ quadrimoda ratione spiritualiter subsistit, id est, sensu, sapientia, cogitatione, voluntate. Sensus pertinet ad vitam, sapientia ad intelligentiam, cogitatio ad consilium, voluntas ad desicionem. Anima etenim dum una res est, multas species et ornamenta ita in se habet. Quæ dum spirat spiritus est, dum sentit sensus est, dum sapit animus est, dum intelligit mens est, dum recte discernit ratio est, dum consentit voluntas est, dum recordatur memoria est, dum membra vegetat anima est, dum bene vivit imaginem Dei habet, dum bene ornata Deo et angelis placita, dum virtutibus bonis plena Trinitatis est cathedra. Ornamenta vero animæ hæc sunt. Per auditum credit, per desiderium querit, per sapientiam invenit, per orationem peti, per gratiam accipit, per humilitatem custodit, per misericordiam occurrit, per benignitatem indulget, per doctrinam acquirit, per penitentiam compunit, per exemplum pulchra, per scientiam lucida, per zelum bonum libera, per mansuetudinem plena, per prudentiam cauta, et clara, per simplicitatem sincera, per stabilitatem sobria, per justitiam recta, per patientiam longanima, per obedientiam parata, per actionem monda, per spem tensa, per abstinentiam temperata, per castitatem sancta, per gaudium spirituale lata, per confessionem aperta, per martyrium ornata, per unitatem catholicæ, per concordiam pacifica, per dilectionem proximi larga, per charitatem Dei perfecta. Hæc sunt ornamenta animæ. Necessest corporis istæ sunt: in fame cibis, in siti potus, in labore requies, in latigatione somnis, in delatione, et radio carmen, in dolore salus, in imbecillitate virtus, in timore refugium, in tenebris lumen, in bello pax, et alia multa, quæ modo causa brevitatis longum est dicere. Sicut sine his itaque necessitatibus caro humana non potest feliciter vivere, ita anima sine suo necessario non potest in corpore perfecte stare. Cibus namque animæ est preceptum divinum, potus ejus uratio pura, balneum ejus jejunium legitimum, vestimentum ejus elemosyna de propria substantia, organum ejus laudatio Dei assidua, requies ejus perfecta paupertas, salus ejus corporis infirmitas, refugium ejus pura penitentia, pax ejus charitas plena. O homo, quicunque es, hu duabus substantiis, ut praediximus, constitutus, id est, corpore et anima, imitare Christum et sanctos patres, qui te præcesserunt; disce humilitatem a Christo, devotionem ex Petro, charitatem ex Joanne, obedientiam de Abram, hospitalitatem de Lot, longanimitatem de Isaæ, tollentiam de Jacob, patientiam de Job, castimoniam

de Joseph, mansuetudinem de Moyse, constantiam de Josue, benignitatem de Samuel, misericordiam de David, abstinentiam de Daniel, elemosynam de Tobia, theoricam ex Ileli, actualiem ex Paulo, penitentiam lacrymosam ex Maria Magdalene, puram confessionem ex latrone, martyrium de Stephano, largitatem de Laureatio.

**6. De superbia et invidia.** Duas esse radices pestiferas ei mortiferas omnibus viventibus, dubium non est. A quibus omnis iniquitas, et **401** omnis impietas, et omnis calamitas, et omnis crudelitas, et omnis tempestas, et omnis dolor, et omnis plaga, et omnis pena, et omnis morbus, et omnis mortalitas, et omnis tribulatio, et omne malum, quocunque et in celo, et in terra, et in inferno iueneris, et sentiri potest. Ortae sunt, una radix vocatur superbia, altera appellatur invidia. Quis enim de sapientibus et Scripturis intelligentibus ignorat superbiam esse radicem et reginam omnium malorum? Scriptura attestante, et diecente: *Initium omnia peccati superbia?* Per ipsam enim primitus angelorum princeps per Deum, qui Lucifer tunc vocabatur, et quasi si naculum bei vivi videbatur, de throno Altissimi, et de altitudine celi, et de illa magna et sancta civitate, quae vocatur *visio pacis*, in qua sunt novem ordines angelorum, ipse eum decima angelorum parte in inferni tartara proiectus est. O tam crudele et tam malum incredibile! Ipse durissimus draco sui deceptor, et mortis inventor, in i, sa sua inventit projectione mortis omnium secundam radicem, quae appellatur invidia. Sic enim sacra Scriptura ait: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum.* Ille ergo modo per invidiam prium intravit peccatum, et per peccatum mors originem traxit, id est, suggestione iniqua crudelissimi inimici ostendit. Ex iniqua suggestione prava cogitatione intus erupit, prava autem cogitatio delectationem peperit, delectatio consensionem, consensio actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem, necessitas malam mortem, mala mors perditionem. Suggestione itaque diaboli per serpentem Eva seducta est, et sic primus homo Adam per Eam seductus praecipuum Creatoris sui transgressus est, et in ipsa transgressione laborum et morte inventit, et sentit suo post se ipsa dereliquit. Hoc quo labore et morte s' e Deus ad Adam dixit: *In sudore vultus tui manducabis panem tuum*; et iterum ait: *Terra es, et in terram ibis.* Et Scriptura hoc affirmans ait: *Sicut mors in Adam data est, ita dominabitur in omnibus filii ejus.* Labore ergo, et morte, et miseria, et corruptione, et male-dictione inventis, et aliis innumerabilibus progenie sue derelictis, ipse cum semine in tenebris et cruciatis a die mortis sue in prima aetate mundi usque ad resurrectionem Christi deuentus est.